CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
N. 31 DEL 95 oS. 9599

Oggetto: “Completamento dello schema irriguo Gerbini 2 — Il lotto — 1° stralcio”.
Affidamento del servizio di redazione di lotto funzionale.

IL DIRETTORE GENERALE

L'anno duemilaventidue il giorno V*‘-”Nﬁz:rwjycﬁdel mese di maggio, presso la sede del Consorzio
di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in CaEnia Via Centuripe 1/A, il Direttore Generale del
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale n. 28 del 14/09/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con I'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si & proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformita alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si & proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi
medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato
con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della superiore delibera n. 21 del
02.07.2020;

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio, pubblicato sulla GURS n. 71 del 20.12.1997, adottato in
modifica con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29.12.2011;



CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti & decaduto e non & stato ricostituito;

VISTA |a proposta del RUP dei lavori in oggetto e del Dirigente dell’Area Tecnico - Ingegneristica prot.
n.7709 del 24/05/2022, relativa al’argomento in oggetto;

VISTO il parere di regolarita tecnica;
VISTO il parere di regolarita contabile;
RITENUTO di condividere la suddetta proposta prot. n. 7709/2022;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con delibera consortile n. 27 del 29.04.2021
del Commissario Straordinario ed approvato dal com petente Assessorato Regionale dell’Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. 814/2021;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 27 del 28.04.2022
del Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4;

VISTA la nota prot. n. 36018 del 02.05.2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Svi-
luppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al pro-
tocollo dell'Ente al n. 6291 del 03/05/2022, con la quale & stata autorizzata la gestione provvisoria
fino al 31/05/2022;

DETERMINA

DI _ACCOGLIERE la proposta RUP dei lavori in oggetto e del Dirigente dell’Area Tecnico -
Ingegneristica assunta al prot. consortile n.7709 del 24/05/2022, che fa parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente

atto;

DI IMPEGNARE, nel biennio 2022 - 2023, la somma lorda di € 8.081,07 a favore della suddetta Societa
di Altene Ingegneri Associati, con sede a Milano in Via Dolomiti 11/B, cosi ripartita:

- per I'anno 2022: € 2.424,32 (30%);

- per I'anno 2023: € 5.656,75 (70%).

DI IMPUTARE la spesa di € 8.081,07 al Capitolo 21600 del Bilancio Consortile

DI_MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali al presente provvedimento.

IL DIRETTO ENERALE
(Dott. Gius arbagallo)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. 34 debﬁ%ag/ﬁ.z & stata pubblicata sul sito informatico

istituzionale del Consorzio all'indirizzo (www.consorzfol!oni}fcagcatama.it} sezione Albo Pretorio dal
Zﬁﬁﬁ‘agzzﬁ al

i

Il Capo Settore Affari Generali
(dott. Emanuele Sciascia)



Protocollo nr. : 0007709
del 24/05/22

Ente: Cmsotrgi?gdéela?ncg‘;g?z?oﬁ -:Z!% Egﬁsﬂﬂb |
Bon.Sicilia Orientale e m—
JINSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA oo !
1 @ Mandatario senza rappresentanza del nz,ki?UNZEfJNARiO E !
%20220007 79 . Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale ! D fﬂ E O i

|

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

PROPOSTA del RUP e del DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO - INGEGNERISTICA

Oggetto: “Completamento dello schema irriguo Gerbini 2 - Ii lotto — 1° straicio”. Affidamento del servizio
di redazione di lotto funzionale.

L’anno duemilaventidue il giorno del mese di Maggio, presso la sede del Consorzio di Bonifica 9
Catania, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in
oggetto, Dott. Ing. Rossana Tarallo, nominata con Delibera del Consorzio di Bonifica 9 Catania n. 12
del 09/02/2021 e il Dirigente dell’Area Tecnico - Ingegneristica, Dott. Ing. Francesco Fanciulli,
nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 9 Catania n. 43 del 04.11.2020;

VISTA la disposizione di servizio del CBSO prot. n. 1219 del 21.10.2021 e la successiva prot. n.
1248 del 04.11.2021;

PREMESSQ che questo Consorzio, al fine di efficientare e ristrutturare impianti irrigui obsoleti e dotare
il comprensorio consortile di moderne infrastrutture irrigue, ha la necessita di disporre di un adeguato
parco progetti esecutivi, immediatamente cantierabili;

VISTA la delibera consortile n. 12 del 09/02/2021 con la quale sono state attivate le procedure per
I'affidamento dell'incarico di aggiornamento del progetto esecutivo del “Completamento dello
schema irriguo Gerbini 2 — Il lotto”, datato 2006, ad un professionista esterno, nel rispetto delle recenti
disposizioni in materia di semplificazioni di cui alla legge n. 11 settembre 2020 n.120;

VISTA la determina consortile n. 50 del 24/05/2021 con la quale é stato affidato I'aggiornamento di
che trattasi alla Societa di Ingegneria Altene Ingegneri Associati, con sede a Milano in Via Dolomiti

11/8;

CONSIDERATO che al fine di poter concorrere alle linee di finanziamento disponibili (I. 30 dicembre
2020, n. 178 e Decreto n® 349272 del 30/07/2021 del Ministero Politiche Agricole Alimentari e
Forestali — di seguito indicato con “MIPAAF”) & risultato necessario poter disporre, entro il
15/11/2021, del progetto esecutivo di uno stralcio funzionale dello schema irriguo in oggetto, peraltro
da verificare ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la Determina Direttoriale consortile n. 86 del 05/11/2021 con la quale é stato affidato alla
summenzionata Societa di Ingegneria Altene Ingegneri Associati, 'incarico di redigere, in tempi
compatibili con il cronoprogramma di cui al summenzionato DM. n® 349272/2021, uno lotto
funzionale esecutivo dagli interventi di che trattasi, conforme ai requisiti di ammissibilita e selezione
prescritti nel summenzionato Decreto Ministeriale;

CONSIDERATO che, in aderenza alla suddetta Determina, la societa di progettazione incaricata ha
redatto il progetto “Completamento dello schema irriguo Gerbini 2 — Il lotto 1° stralcio” di importo
complessivo pari a € 28.820.541,58, di cui € 18.432.081,85 per Lavori ed € 10.388.459,73 per Somme

a Disposizione dell’ Amministrazione;



VISTA la Delibera consortile n. 31 del 11/05/2022 con la quale & stato approvato il summenzionato
stralcio esecutivo;

VISTA la nota n. 211815 del 11/05/2022 e i suoi allegati, assunta al prot. consortile n. 7204 del
17/05/2022, con la quale il MIPAAF ha modificato i criteri di distribuzione delle risorse allocate e ha
introdotto un tetto di budget sia per regione che per singolo progetto, oltre che un nuovo parametro
sul numero di progetti ammissibili per singolo Consorzio di Bonifica. In particolare, il Ministero ha
stabilito “un tetto massimo di dieci milioni di euro di finanziamento per progetto”.

VISTO che nella nota di cui al punto che precede il MIPAAF ha, nel contempo, nuovamente
prorogato il termine per la richiesta di ammissione ai finanziamenti di che trattasi, fissandone la
scadenza al 15 giugno 2022;

CONSIDERATO che, affinché gli organi decisionali del Consorzio potessero valutare I'opportunita
di estrarre uno o pili stralci dal summenzionato progetto, di importo non superiore al tetto stabilito, i
sottoscritti proponenti, n.q. di RUP dei lavori di che trattasi e di Dirigente dell’Area Tecnico-
Ingegneristica, con nota prot. 7185 del 17/05/2022 hanno chiesto al Progettista di formalizzare la
propria disponibilita ad estrarre dal progetto un ulteriore lotto funzionale di importo inferiore a dieci
milioni di Euro in tempi compatibili con la scadenza del bando di finanziamento (15/06/2022 ) e il
relativo onorario;

VISTA la nota assunta al prot. consortile n. 7356 del 18/05/2022 con la quale il summenzionato
progettista ha dichiarato la propria disponibilita, nei tempi richiesti, a estrarre un lotto funzionale
esecutivo di importo non superiore al tetto massimo di dieci milioni di euro, per un compenso pari a
€ 6.369,07 oltre CNPAIA e IVA;

ATTESO CHE, per quanto sopra rappresentato, i sottoscritti, n.q. di RUP dei lavori di che trattasi e di
Dirigente dell’Area Tecnico-Ingegneristica, propongono di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a del d.Igs 50/2016 e ss.mm.ii., alla Societa di Ingegneria Altene Ingegneri Associati, con sede in Via
Dolomiti 11/B - Milano, per un compenso netto € 6.369,07 oltre CNPAIA e IVA, l'incarico di estrarre
uno lotto esecutivo funzionale degli interventi in oggetto, di importo non superiore al tetto massimo
di dieci milioni di euro stabilito dal MIPAAF (peraltro da sottoporre a verifica ai sensi dell'art. 26 del

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);

RITENUTO di aderire alla suddetta proposta in quanto confacente all’interesse dell’intestato
Ente, sia per guanto attiene ai termini utili all’inserimento del progetto fra le linee di
finanziamento disponibili, sia in quanto lo stralcio funzionale di che trattasi contribuisce
comunque all’ottimizzazione del servizio irriguo nel comprensorio;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con delibera consortile n. 27 del 29.04.2021
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’ Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. 814/2021;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 27 del 28.04.2022
del Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4;

VISTA la nota prot. n. 36018 del 02.05.2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al protocollo
dell'Ente al n. 6291 del 03/05/2022, con la quale & stata autorizzata la gestione provvisoria fino al
31/05/2022;



PROPONGONO
DI AFFIDARE alla Societa di Ingegneria Altene Ingegneri Associati, con sede in Via Dolomiti 11/B -
Milano, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., V'incarico di redigere
un lotto esecutivo funzionale dagli interventi in oggetto, di importo complessivo non superiore al
tetto massimo di dieci milioni (stabilito nella nota del Ministero Politiche Agricole Alimentari e
Forestali n. 211815 del 11/05/2022) per un compenso netto € 6.369,07, oltre CNPAIA e IVA,

corrispondente a lordi € 8.081,07;

Di IMPEGNARE, nel biennio 2022 - 2023, la somma lorda di € 8.081,07 a favore della suddetta

Societa di Altene Ingegneri Associati, con sede a Milano in Via Dolomiti 11/B, cosi ripartita:

- per I'anno 2022: € 2.424,32 (30%);
- per I'anno 2023: € 5.656,75 (70%).

CHE la spesa derivante della presente proposta gravera al capitolo 21600 del bilancio consortile.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO - INGEGNERISTICA
(Dott. Ing. Francesco Fanciulli} +

X‘Mt L '%T& wlu Lk



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarita tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE
Il Responsabile Unico del Procedimento Il Dirigente dell’Area Tecnico - Ingegneristica

(dotd. Ing. Rossana allo) {dott. Ing. Francesco Faﬂgiuili)
/ '"';:‘,‘ AL ‘A;{m Ta\_,hi:&/\ L{&

f.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Per quanto concerne la regolarita contabile si esprime parere: FAVOREVOLE




